
15.9.2014

1

www.bvv.cz/brnosafety/

konference 

BRNOSAFETY 2014

15. – 16. 9. 2014
Brno 

partner akce:

Ing. Jiří Juza a výzkumný tým

Hloubková analýza 
dopravních nehod

Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. BRNOSAFETY 2014



15.9.2014

2

V ČR provádějí Hloubkovou analýzu dopravních nehod CDV, v.v.i, IDIADA
CZ, a.s. a Škoda auto, a.s.

Na území Jihomoravského kraje pracují dva týmy specialistů, využívající
metodiku vycházející z německé GIDAS.

Základní činnost se skládá z těchto etap:

• Místní šetření
• Ohledání vozidla v laboratoři
• Analýza dopravní nehody

Ing. Jiří Juza, jiri.juza@cdv.cz BRNOSAFETY 2014

Představení projektu

8

5

8 9
7

12
9

11

9

7

10 9

7

10

6

17

0

5

10

15

20

25

30

leden únor březen duben květen červen červenec srpen

tým B

tým A

Počty zkoumaných nehod v období leden‐srpen 2014

• Přímo na místě dopravní nehody.

• Princip nezasahování do práce IZS a PČR.

• Krizová intervence.

Ing. Jiří Juza, jiri.juza@cdv.cz BRNOSAFETY 2014

Místní šetření



15.9.2014

3

• Možnost podrobného zkoumání.

• Laboratoř je akreditována pro zkoušku: Měření základních rozměrů vozidel.

• Využití moderních technologií měření.

Ing. Jiří Juza, jiri.juza@cdv.cz BRNOSAFETY 2014

Ohledání vozidel v laboratoři

• Výpočty, rekonstrukce.

• Syntéza poznatků.

Ing. Jiří Juza, jiri.juza@cdv.cz BRNOSAFETY 2014

Analýza dopravní nehody



15.9.2014

4

• Rozsáhlá databáze (konfigurovatelná na přání zákazníka).

• Analýza dopravní nehody.

• Psychologická a lékařská data.

• Syntéza poznatků.

• Doporučení ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu.

• Statistické výstupy

Ing. Jiří Juza, jiri.juza@cdv.cz BRNOSAFETY 2014

Výstupy z každého zkoumaného případu

49%

19%

3%

38%

17%

36%

33%

32%
1%

Hlava bez páteře
Tvář
Krk bez páteře
Hrudník bez ramen
Břicho bez beder
Páteř
Horní končetiny
Dolní končetiny

Ing. Jiří Juza, jiri.juza@cdv.cz BRNOSAFETY 2014

Ukázka statistických výstupů

Graf 1 – Četnost zranění jednotlivých částí těla



15.9.2014

5

Ing. Jiří Juza, jiri.juza@cdv.cz BRNOSAFETY 2014

Ukázka statistických výstupů

7,14%

14,29%

3,57%3,57%

14,29%
3,57%

10,71%

7,14%

3,57%
7,14%

7,14%

10,71%

7,14%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

0‐20 km/h 21‐40 km/h 41‐60 km/h 61‐80 km/h 81‐100 km/h 101 a více

P
o
d
íl 
v 
[%

]

Rychlost [km/h]

šikmý náraz
rotace
náraz zezadu
čelní náraz

Graf 2 - Vznik zranění krční páteře, vztah rychlosti a typu nárazu

• Spolupráce při tvorbě legislativy (Nařízení Evropské
rady).

• Naplňování NSBSP 2011-2020 (Usnesení Vlády ČR č.
599/2011 ze dne 11. 8. 2011).

• Spolupráce s PČR při podávání podnětů na úpravu
silniční infrastruktury.

• Naše data + know-how jako vstupy do projektů v rámci
ČR i EU.

Ing. Jiří Juza, jiri.juza@cdv.cz BRNOSAFETY 2014

Současné způsoby využití HADN



15.9.2014

6

• Uplatnění v oblasti vědy (publikace, patenty, data
pro navazující a další výzkum, apod.).

• Jeden ze základních vstupů pro utváření a řízení dopravní
politiky v ČR včetně politiky bezpečnosti v silniční dopravě.

• Podklady a doporučení pro úpravu legislativy a
technických norem.

Ing. Jiří Juza, jiri.juza@cdv.cz BRNOSAFETY 2014

Uplatnění výstupů HADN

• Podněty pro konstruktéry vozidel
– data o pneumatikách
– deformace vozidel po dopravní nehodě

• Podněty pro ostatní výrobce automobilového průmyslu
• Podněty pro silniční správní úřad

– Vyhodnocení stavu pozemní komunikace, dopravního značení atd..
– Návrh na zvýšení bezpečnosti silničního provozu

• Lékařský výzkum
– Interakce lidského těla a prvky interiéru a exteriéru vozidla

• Statistické soubory
– Data souhrnně sumarizována v databázi
– Výroční zpráva s vyhodnocením zkoumaných dopravních nehod

• Dopravní výchova řidičů

Ing. Jiří Juza, jiri.juza@cdv.cz BRNOSAFETY 2014

Uplatnění výstupů HADN



15.9.2014

7

• Podněty pro úpravu legislativy a technických norem,

• Osvěta veřejnosti (spolupráce s PČR, IZS, BESIP,
apod.).

• Využití poznatků pro zpracování znaleckých posudků
(nikoli na námi zkoumané dopravní nehody).

• Odborná vyjádření.

Ing. Jiří Juza, jiri.juza@cdv.cz BRNOSAFETY 2014

Vize pro nejbližší budoucnost

Děkuji Vám za pozornost

Ing. Jiří Juza
jiri.juza@cdv.cz
+420 778 404 949

Centrum dopravního výzkumu, v.v.i.
Líšeňská 33a, 636 00 Brno
telefon: 541 641 711
email: cdv@cdv.cz

www.cdv.cz

Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. BRNOSAFETY 2014


